
 

 

 

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  10   Del  22-05-25  
 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 19:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in  convocazione in seduta . 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   Capittini Niccolo' P FACCIOLI FABIANA CLAUDIA P 
BECCARIA AMBROGIA P MARINELLI DAVIDE P 
ROSSANIGO LUIGI P CAPITTINI VALTER AUDISIO A 
CEI ALESSANDRA P ANGELERI MASSIMO A 
FREDDITORI ROBERTO P ANSANDRI PAOLO ROBERTO P 
GRIECO MARGHERITA P   
   
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  
 

Assume la presidenza il Signor Capittini Niccolo' in qualità di Sindaco assistito dal Vice 
Segretario  Angela Giovanna Natale 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
   
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio Interessato 
Montini Serena 

 
 

 

 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.to Montini Serena 

 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 22-05-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 23/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
semplificato per il periodo 2025-2027; 

 
- - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 23/12/2024, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;  
 
PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio 
di previsione: 

 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 21/01/2025 ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025/2027: VARIAZIONE PER RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI 
CASSA 2025 (ART. 175, COMMA 5 BIS, LETT. D) DLGS.267/00)”;  
 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 21/01/2025 ad oggetto VARIAZIONE 
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 – ESERCIZIO 
2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)” ratificata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 2 del 19/03/2025; 

 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 11/03/2025 ad oggetto 

“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2024 – EX ART. 3, 
COMMA 4, D.LGS. 118/2011”; 

 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 11/03/2025 ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025/2027: VARIAZIONE PER RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI 
CASSA 2025 (ART. 175, COMMA 5 BIS, LETT. D) DLGS.267/00)”;  

 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24/04/2025 ad oggetto “VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 (ART. 175, COMMA 2, DEL 
D.LGS. N. 267/2000) E CONSEGUENTE APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (D.U.P.S)”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro 
dell’Interno, del 4 marzo 2025, previsto dall’art. 1, co. 788, della L. 207/2024, concernente i 
criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza pubblica, aggiuntivo rispetto a 
quello previsto a legislazione vigente, per gli anni dal 2025 al 2029; 
 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 
derivanti da sopravvenute esigenze di spesa, di cui si evidenziano di seguito le voci 
maggiormente significative: 
 

- Applicazione avanzo vincolato da risparmi fondo risorse decentrate 2024 per € 6.788,56 
e relativo incremento fondo 2025; 

- Applicazione avanzo destinato ad investimenti da risparmi bandi PNRR per € 22.525,00 
per finanziamento spese varie di investimento in ambito digitale (sistemi 
videosorveglianza e acquisto pc per uffici comunali); 

- Previsione stanziamento fondo obiettivi di finanza pubblica di cui all’art. 1, co. 788 della 
L. 207/2024: € 4.248,00 anno 2025 - € 8.497,00 anno 2026 - € 8.497,00 anno 2027; 

- Previsione spesa per rimborso spese per procedure esecutive ad Agenzia delle Entrate 
Riscossione ai sensi dell’art. 1, co. 528 L. 228/2012: € 1.084,29; 

- Adeguamento spese straordinarie per inaugurazione Piazza Paltineri: + € 3.504,00; 
 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 
ciascun anno;  
 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 22-05-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 del quale si riportano le 
risultanze finali: 
 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 29.427,06  
Variazioni in aumento 

CA €. 113,50  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 38.796,45 

Variazioni in aumento 
CA  €. 34.548,45 
CO €. 9.369,39  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 8.722,59  
CO €. 38.796,45 €. 38.796,45 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 8.836,09 €. 34.548,45 

 
ANNO 2026 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 0,00  

Variazioni in aumento 
CA €. 0,00  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 8.497,00 

Variazioni in aumento 
CA  €. 0,00 
CO €. 8.497,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 0,00  
CO €. 8.497,00 €. 8.497,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 0,00 €. 0,00 

 
 

ANNO 2027 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 0,00  
Variazioni in aumento 

CA €. 0,00  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 8.497,00 

Variazioni in aumento 
CA  €. 0,00 
CO €. 8.497,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 0,00  
CO €. 8.497,00 €. 8.497,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 0,00 €. 0,00 

 
 
 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 22-05-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato, quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO, altresì, che le variazioni proposte sono tali da garantire un saldo finale di cassa 
non negativo come esposto nell’allegato Quadro Generale Riassuntivo; 
 
DATO ATTO che le variazioni relative alle spese di personale incluse nella presente 
deliberazione vengono adottate nel rispetto dei limiti massimi di legge come dimostrato 
nell’allegato prospetto di verifica; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con n. 9  voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti; 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 29.427,06  
Variazioni in aumento 

CA €. 113,50  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 38.796,45 

Variazioni in aumento 
CA  €. 34.548,45 
CO €. 9.369,39  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 8.722,59  
CO €. 38.796,45 €. 38.796,45 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 8.836,09 €. 34.548,45 

 
ANNO 2026 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 0,00  

Variazioni in aumento 
CA €. 0,00  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  €. 8.497,00 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 22-05-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

CA  €. 0,00 
CO €. 8.497,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 0,00  
CO €. 8.497,00 €. 8.497,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 0,00 €. 0,00 

 
ANNO 2027 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 0,00  

Variazioni in aumento 
CA €. 0,00  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 8.497,00 

Variazioni in aumento 
CA  €. 0,00 
CO €. 8.497,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 0,00  
CO €. 8.497,00 €. 8.497,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 0,00 €. 0,00 

 
2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

3) DI DARE ATTO che le variazioni sopra richiamate sono tali da garantire un saldo finale di 
cassa non negativo come esposto nell’allegato Quadro Generale Riassuntivo; 
 

4) DI DARE ATTO che le variazioni relative alle spese di personale incluse nella presente 
deliberazione vengono adottate nel rispetto dei limiti massimi di legge come dimostrato 
nell’allegato prospetto di verifica; 
 

 
 
 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 9, contrari  n. 
0 e n. 0 astenuti, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Sindaco     Il Vice Segretario 
F.to Capittini Niccolo'    F.to  Angela Giovanna Natale 

 
 
 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 28-05-2025, ai sensi dell’art. 124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi 
15 giorni consecutivi 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 22-05-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

                 
Il Vice Segretario    
F.to  Angela Giovanna Natale 

 
___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-05-2025 
    

                   Il Vice Segretario    
F.to  Natale Angela Giovanna 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
                                                                                    Il Vice Segretario 
                                                                                       F.to  Angela Giovanna Natale 



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 13-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1 1 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO    

0.00.00.00.000 2025

2026

2027

25.173,41
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

49.457,37
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

6.788,56

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

56.245,93

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 1 3 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
DESTINATO INVESTIMENTI    

0.00.00.00.000 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

17.403,95
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

22.525,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

39.928,95

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 7046 1 TARI - RECUPERO    1.01.01.51.002 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

129,06
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

113,50

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

242,56

0,00

0,00

Cassa 3.533,42 395,72 113,50 0,00 509,22

U 100000 0 FONDO OBIETTIVI DI FINANZA 
PUBBLICA    

20.03-1.10.01.07.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

4.248,00

8.497,00

8.497,00

4.248,00

8.497,00

8.497,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 100027 0 CONTRIBUTO PER ADESIONE 
PROGRAMMAZIONE STRATEGIA 
AREE INTERNE 2024-2027    

05.02-1.04.01.02.003 2025

2026

2027

900,00
Tot. proposte prec.

900,00
Tot. proposte prec.

900,00
Tot. proposte prec.

900,00
0,00

900,00
0,00

900,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-9,00

0,00

0,00

891,00

900,00

900,00

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 13-05-2025 Pagina 1 di 6



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 13-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 900,00 1.777,00 0,00 -9,00 1.768,00

U 100037 0 SPESE PER ADEGUAMENTO 
SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA E 
LETTURA TARGHE FINANZIATO DA 
AVANZO DESTINATO RISPARMI 
PNRR    

01.02-2.02.03.02.002 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

3.200,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

21.000,00

0,00

0,00

24.200,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 3.200,00 0,00 21.000,00 24.200,00

U 100038 0 ACQUISTO PC PER UFFICI 
COMUNALI FINANZIATO DA AVANZO 
DESTINATO RISPARMI PNRR    

01.02-2.02.01.07.999 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.525,00

0,00

0,00

1.525,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 1.525,00 1.525,00

U 100592 0 QUOTE ADESIONE AD 
ASSOCIAZIONI E CONSORZI    

01.03-1.03.02.99.003 2025

2026

2027

1.955,00
Tot. proposte prec.

1.955,00
Tot. proposte prec.

1.955,00
Tot. proposte prec.

1.955,00
0,00

1.955,00
0,00

1.955,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-3,00

0,00

0,00

1.952,00

1.955,00

1.955,00

Cassa 1.955,00 1.955,00 0,00 -3,00 1.952,00

U 100593 0 QUOTA ADESIONE ECOMUSEO DEL 
PAESAGGIO LOMELLINO    

01.03-1.04.01.02.999 2025

2026

2027

360,00
Tot. proposte prec.

360,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

360,00
0,00

360,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-3,60

0,00

0,00

356,40

360,00

0,00

Cassa 360,00 360,00 0,00 -3,60 356,40

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 13-05-2025 Pagina 2 di 6



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 13-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 101261 0 RIMBORSO SPESE NOTIFICA 
AGENZIA DELLE ENTRATE 
RISCOSSIONE    

01.04-1.10.99.99.999 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.084,09

0,00

0,00

1.084,09

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 1.084,09 1.084,09

U 105400 2 SPESE GESTIONE BIBLIOTECA E 
SERVIZIO ARCHIVISTICO    

05.02-1.03.02.99.000 2025

2026

2027

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
0,00

10.000,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

646,80

0,00

0,00

10.646,80

10.000,00

10.000,00

Cassa 11.363,54 10.467,97 0,00 646,80 11.114,77

U 105400 3 SPESE PER ADESIONE SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DELLA LOMELLINA    

05.02-1.04.01.02.003 2025

2026

2027

704,00
Tot. proposte prec.

704,00
Tot. proposte prec.

704,00
Tot. proposte prec.

713,00
0,00

704,00
0,00

704,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-0,20

0,00

0,00

712,80

704,00

704,00

Cassa 704,00 713,00 0,00 -0,20 712,80

U 106529 0 SPESE STRAORDINARIE PER 
INAUGURAZIONE PIAZZA 
PALTINERI    

06.01-1.04.03.99.000 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.504,00

0,00

0,00

8.504,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 5.000,00 0,00 3.504,00 8.504,00

U 106530 0 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE 
RICREATIVE, SPORTIVE  E 
MANIFESTAZIONI VARIE    

06.01-1.04.03.99.000 2025

2026

2027

7.000,00
Tot. proposte prec.

12.800,00
Tot. proposte prec.

12.800,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
0,00

12.800,00
0,00

12.800,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-4.248,00

-8.497,00

-8.497,00

2.752,00

4.303,00

4.303,00

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 13-05-2025 Pagina 3 di 6



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 13-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 8.520,00 7.000,00 0,00 -4.248,00 2.752,00

U 106999 0 SERVIZIO ASSISTENTE SOCIALE    12.04-1.03.02.11.002 2025

2026

2027

13.005,00
Tot. proposte prec.

13.005,00
Tot. proposte prec.

13.005,00
Tot. proposte prec.

13.005,00
0,00

13.005,00
0,00

13.005,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-1,80

0,00

0,00

13.003,20

13.005,00

13.005,00

Cassa 16.470,20 15.830,60 0,00 -1,80 15.828,80

U 113430 4 FONDO RISORSE DECENTRATE - 
FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO DA RISPARMI AAPP    

01.02-1.01.01.01.004 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.788,56

0,00

0,00

6.788,56

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 6.788,56 6.788,56

U 700002 0 SPESE PER SERVIZIO MEDICO 
COMPETENTE    

01.02-1.03.02.99.000 2025

2026

2027

1.400,00
Tot. proposte prec.

1.400,00
Tot. proposte prec.

1.400,00
Tot. proposte prec.

1.400,00
0,00

1.400,00
0,00

1.400,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-22,00

0,00

0,00

1.378,00

1.400,00

1.400,00

Cassa 2.778,00 2.778,00 0,00 -22,00 2.756,00

U 700015 1 SPESE FUNZIONAMENTO SERVIZI 
GENERALI - ACQUISTO SERVIZI    

01.02-1.03.02.99.000 2025

2026

2027

6.000,00
Tot. proposte prec.

6.000,00
Tot. proposte prec.

8.000,00
Tot. proposte prec.

6.000,00
0,00

6.000,00
0,00

8.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-930,99

0,00

0,00

5.069,01

6.000,00

8.000,00

Cassa 6.457,50 6.000,00 0,00 -930,99 5.069,01

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 13-05-2025 Pagina 4 di 6



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 13-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 700074 2 FONDO CREDITI DUBBIA 
ESIGIBILITA' - PARTE CORRENTE    

20.02-1.10.01.03.001 2025

2026

2027

87.324,17
Tot. proposte prec.

87.324,17
Tot. proposte prec.

87.324,17
Tot. proposte prec.

87.324,17
0,00

87.324,17
0,00

87.324,17
0,00

0,00

0,00

0,00

-646,80

0,00

0,00

86.677,37

87.324,17

87.324,17

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 700092 0 SPESE STRAORDINARIE PER AVVIO 
ASILO NIDO    

04.01-1.03.02.99.000 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

3.504,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-3.504,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 3.504,00 0,00 -3.504,00 0,00

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 13-05-2025 Pagina 5 di 6



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 13-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2025 29.427,06 29.427,06 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 113,50 25.825,86 -25.712,36

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 13-05-2025 Pagina 6 di 6



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO Prov. (PV) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
560.115,90 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  113,50 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  6.902,06 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   -646,80 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)   -6.788,56 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  6.788,56 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      
  



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO Prov. (PV) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  22.525,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2)  Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finaziarie iscritto in entrata 

(+)     

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  22.525,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      
 
  



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO Prov. (PV) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di 
attività finanziarie 

(+)  0,00   

      
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata 

(-)     

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 560.115,90

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 25.551,35 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.730.714,10 1.630.416,99 1.634.316,99
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.731.429,48 1.546.106,38 1.567.669,76
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 86.677,37 87.324,17 87.324,17

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (-) 4.000,00 4.000,00 4.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 77.081,90 80.310,61 62.647,23

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -56.245,93 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti (2)

(+) 56.245,93 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 39.928,95

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 272.085,41 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 82.181,40 47.900,00 47.900,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 398.195,76 51.900,00 51.900,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (+) 4.000,00 4.000,00 4.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 
del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 56.245,93

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-56.245,93 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa, compreso il correlato FPV.

Pag. 3



COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO (PV)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2025 - 2026 - 2027

ENTRATE
CASSA

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027
SPESE

CASSA
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 560.115,90

Utilizzo avanzo di amministrazione 96.174,88 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione (1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 297.636,76 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

1.235.328,25 1.219.921,92 1.206.965,00 1.206.965,00 Titolo 1 - Spese correnti 1.871.598,22 1.731.429,48 1.546.106,38 1.567.669,76

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 265.443,78 216.878,26 129.438,07 133.338,07

Titolo 3 - Entrate extratributarie 328.237,46 293.913,92 294.013,92 294.013,92

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 828.624,09 82.181,40 47.900,00 47.900,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 671.222,16 398.195,76 51.900,00 51.900,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 2.657.633,58 1.812.895,50 1.678.316,99 1.682.216,99 Totale spese finali …………… 2.542.820,38 2.129.625,24 1.598.006,38 1.619.569,76

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 77.081,90 77.081,90 80.310,61 62.647,23

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di 
giro

958.189,75 908.500,00 808.500,00 808.500,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.001.183,70 908.500,00 808.500,00 808.500,00

Totale titoli 4.415.823,33 3.521.395,50 3.286.816,99 3.290.716,99 Totale titoli 4.421.085,98 3.915.207,14 3.286.816,99 3.290.716,99

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 4.975.939,23 3.915.207,14 3.286.816,99 3.290.716,99 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 4.421.085,98 3.915.207,14 3.286.816,99 3.290.716,99

Fondo di cassa finale presunto 554.853,25

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese.
* Indicare gli anni di riferimento.



Capacità assunzionale (art. 4, co. 1, lett. c), num. 1) DPR 132/2022) e rispetto limite di spesa 
D.M. 17/03/2020 

 
CALCOLO CAPACITA’ ASSUNZIONALI (ART. 33, CO. 2, D.L. 34/2019 – D.M. 17/03/2020) 
 
1) Individuazione del valore soglia – art. 4, co. 1 e art. 6; tabelle 1 e 3 

 
COMUNE DI  PIEVE DEL CAIRO 
POPOLAZIONE 1782 
FASCIA b) 
VALORE SOGLIA PIU’ BASSO 28,6% 
VALORE SOGLIA PIU’ ALTO 32,6% 

 
 
2) Calcolo rapporto spesa di personale su entrate correnti – art. 2 

 
 IMPORTI  DEFINIZIONI 
Spesa di personale rendiconto 2024  300.380,87 Art. 2, co. 1, lett. 

a) 
Entrate correnti rendiconto 2022 1.711.034,01 

5.109.688,52 
Art. 2, co. 1, lett. 

b) 

Entrate correnti rendiconto 2023 1.666.563,74 
Entrate correnti rendiconto 2024 1.732.090,77 
Media del triennio  1.703.229,50 
FCDE previsione assestata 2024  133.084,76 
= (5.109.688,52/3-133.084,76)  1.570.144,74 
Rapporto spesa di personale/entrate 

correnti 
 19,13  

 
 

3) Raffronto % Ente con valore soglia tabella 1  
 

Caso A: Comune con % al di sotto del valore soglia più basso 
 

 IMPORTI RIFERIMENTO D.M. 
17/03/2020 

SPESA DI PERSONALE 2024 300.380,87 

Art. 4, co. 2 SPESA MASSIMA DI 
PERSONALE 
(1.570.144,74*28,6%) 

449.061,39 

 
 

Incremento annuo massimo della spesa di personale 2025-2027 ai sensi dell’art. 5, co. 1 DM 
17/03/2020 (percentuali di aumento consentite sulla spesa di personale 2018, secondo la definizione 
dell’art. 2 del DM 17/03/2020) 

 
FASCIA POPOLAZIONE ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 

b 1000-1999 - - - 
 
 

4) Calcolo capacità assunzionale ai sensi del D.M. 17/03/2020 (art. 5, co. 1) e verifica rispetto 
limite di spesa 

 
 ANNO 2025  ANNO 2026 ANNO 2027 

CALCOLO CAPACITA’ 
ASSUNZIONALE 

VALORI RIFERIMENTO 
D.M. 

  



SPESA DI PERSONALE 
ANNO 2018 

341.786,78 

Art. 5, co. 1 

341.786,78 341.786,78 

% DI INCREMENTO - - - 
INCREMENTO ANNUO - - - 

 
 
Controllo limite (la spesa di personale dell’anno, comprensiva della capacità assunzionale 
consentita, non può superare la spesa massima determinata ai sensi dell’art. 4, co. 1 DM 17/03/2020 
= 449.061,39) – si verifica che la spesa di personale effettiva da bilancio di previsione non supera il 
limite di spesa di cui all’art. 4, co. 1 DM 17/03/2020: 
 

 
 ANNO 

2025 
ANNO 
2026 

ANNO 
2027 

SPESA DI PERSONALE EFFETTIVA DA BILANCIO 
DI PREVISIONE ASSESTATO 
 

375.409,66 373.743,87 375.143,87 

SPESA MASSIMA DI PERSONALE 449.061,39 449.061,39 449.061,39 
 

 
VERIFICA RISPETTO LIMITE DI SPESA DI PESONALE – ART. 1, CO. 557-QUATER, L. 296/2006 
 
Ricordato che il valore medio di riferimento del triennio 2011/2013 da rispettare ai sensi dell’art. 1, 
co. 557-quater, della L. 296/2006, introdotto dall’art. 3 del D.L. 90/2014, è pari ad € 442.200,64, 
puntualmente determinato, si evidenzia nella tabella seguente il rispetto del citato limite di spesa di 
personale per il triennio 2025-2027: 
 

 VALORE 
MEDIO 

TRIENNIO 
2011-2013 

€ 

ANNO 2025 € ANNO 2026 € ANNO 2027 € 

Macroaggregato 101 466.873,34 375.243,61 384.343,87 385.743,87 
Macroaggregato 102 33.373,36 25.708,00 25.416,13 25.196,13 
Macroaggregato 103 3.620,61 15.100,00 0,00 0,00 
Macroaggregato 104  1.392,26 2.400,00 2.400,00 
Totale macroaggregati 503.867,31 417.443,87 412.160,00 413.340,00 
Spese escluse 61.666,67 39.937,36 35.576,57 35.576,57 
Totale 442.200,64 377.506,51 376.583,43 377.763,43 

 
VERIFICA RISPETTO LIMITE DI SPESA DI PESONALE A TEMPO FLESSIBILE – ART. 9, comma 
28, del D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010 
 
L’articolo 9, comma 28, del D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010 e successive modifiche 
e integrazioni stabilisce che la spesa per contratti di lavoro flessibile non può superare quella 
sostenuta per la stessa finalità nell’anno 2009, così come previsto dall’art. 9, comma 28, del D.L. 
78/2010, convertito dalla Legge 122/2010 e successive modifiche e integrazioni. 
 
Nel PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione GC n. 9/2024 s.m.i., si è preso atto che il Comune 
di Pieve del Cairo non aveva personale a tempo flessibile nel corso dell’anno 2009 e si è, quindi, 
richiamata la deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei conti n. 1/2017, che enuncia il 
seguente principio di diritto: 
“Ai fini della determinazione del limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del d.l. 78/2010 e 
s.m.i., l’ente locale che non abbia fatto ricorso alle tipologie contrattuali ivi contemplate né nel 2009, 
né nel triennio 2007-2009, può, con motivato provvedimento, individuare un nuovo parametro di 



riferimento, costituito dalla spesa strettamente necessaria per far fronte ad un servizio essenziale 
per l’ente. Resta fermo il rispetto dei presupposti stabiliti dall’art. 36, commi 2 e ss., del d.lgs. n. 
165/2001 e della normativa – anche contrattuale – ivi richiamata, nonché dei vincoli generali previsti 
dall’ordinamento”. 
 
Considerata la mancata conclusione delle procedure di reclutamento del personale previste nel 
PIAO per l’anno 2024, risulta necessario rideterminare la spesa strettamente necessaria relativa a 
personale a tempo flessibile per far fronte alle cogenti esigenze dell’ente come segue: 

- esercizio 2025: € 16.210,00 (relativa ad oneri diretti e riflessi). 
 


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2025
	2026
	2027
	Cassa



